

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Stomatologie

I. Date despre candidat

Nume: Puiu

Prenume: Maria- Gabriela

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*. publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	5	5

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
a. primul autor;

29

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Vlad Dionisie, Maria Gabriela Puiu , Mirela Manea, Ioana Anca Paccarcă	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/jcm12144628	Predictors of Changes in Quality of Life of Patients with Major Depressive Disorder—A Prospective Naturalistic 3-Month Follow-Up Study	Journal of Clinical Medicine	2023	12	4628	3,9
AP-2	Maria- Gabriela Puiu , Vlad Dionisie, Andra Ioana Dobrin, Mirela Manea	Prim autor https://doi.org/10.3390/medicina59020408	COVID-19-Associated Acute Psychotic Disorder—Longitudinal Case Report and Brief Review of Literature	Medicina	2023	59	408	2,6

40

AP-3	Ioana Alexandra Dogaru, Maria Gabriela Puiu , Mirela Manea, Vlad Dionisie	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/brainsci12101403	Current Perspectives on Pharmacological and Non-Pharmacological Interventions for the Inflammatory Mechanism of Unipolar Depression	Brain Sciences	2022	12	1403	3,3
AP-4	Vlad Dionisie, Adela Magdalena Ciobanu, Emanuel Moisa, Mihnea Costin Manea, Maria Gabriela Puiu	Ultim autor https://doi.org/10.3390/healthcare10081570	The Impact of the COVID-19 Pandemic on Inpatient Admissions for Psychotic and Affective Disorders: The Experience of a Large Psychiatric Teaching Hospital in Romania	Healthcare	2022	10	1570	2,8
AP-5	Maria Gabriela Puiu , Vlad Dionisie, Alexandru Cristian Filip, Manea Mirela	Primul autor https://doi.org/10.3390/medicina58050586	Psychosis Associated with Acquired Porencephaly—Cause or Incidental Finding? Case Report and Review of Literature	Medicina	2022	58	586	2,6

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

VH

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	10*	12

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 5 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP/C-1	Maria- Gabriela Puiu, Vlad Dionisie, Mihnea Costin Manea	Compulsive Buying- Shopping Disorder Associated with Recurrent Depressive Disorder: A Case Report https://doi.org/10.32996/jmhs.2023.4.4.13	Journal of Medical and Health Studies	2023	4	119-122	-

42

AP/C-2	Maria Gabriela Puiu , Gabriela Chele, Sorin Riga, Mihnea Costin Manea	The presence of alcohol use disorders over a three months period in a general psychiatric ward of “Alexandru Obregia” Clinical Hospital of Psychiatry” Doi Articol 10.36219/BPI.2023.2.02	Bulletin of Integrative Psychiatry	2023	97	31-38	-
AP/C-3	Beatrice Elena Mirică, Mihnea Costin Manea, Mirela Manea, Vlad Dionisie, Floris- Petru Iliuță, Maria- Gabriela Puiu	Association between severity of depression and quality of sleep Doi Articol 10.36219/BPI.2023.2.10	Bulletin of Integrative Psychiatry	2023	97	103-113	-
AP/C-4	Maria Gabriela Puiu , Mirela Manea, Mihnea Costin Manea	Findings on potential associations of oral pathology with cannabis and tobacco use disorders - A brief literature review	Bulletin of Integrative Psychiatry	2023	97	115-118	-
AP/C-5	Maria Gabriela Puiu , Gabriela Ștefănescu, Mihaela Brînză, Mihnea Costin Manea	A study of oral health in patients with major depressive disorder Doi Articol 10.36219/BPI.2023.1.05	Bulletin of Integrative Psychiatry	2023	96	49-56	-

43

AP/C-6	Maria Gabriela Puiu , Gabriela Ștefănescu, Andeea Alexandra Pătruț, Mihnea Costin Manea	Oral hygiene habits of university students during Covid-19 pandemic Doi Articol 10.36219/BPI.2023.1.07	Bulletin of Integrative Psychiatry	2023	96	67-75	-
AP/C-7	Maria Gabriela Puiu , Dan Costin Vaireanu, Gabriela Ștefănescu, Sorin Riga, Mihnea Costin Manea	Disability aspects in a group of male patients with alcohol use disorders Doi Articol 10.36219/BPI.2023.1.10	Bulletin of Integrative Psychiatry	2023	96	91-96	-
AP/C-8	Mihnea Costin Manea, Maria Gabriela Puiu (autor corespondent) , Oana Manea, Vasile Chiriță	Creative potential and school performance in medical universities DOI: 10.36219/BPI.2019.03.04	Bulletin of Integrative Psychiatry	2019	82	45-51	-
AP/C-9	Maria- Gabriela Puiu , Mihnea Costin Manea, George L. Paraschiv, Traian Purnichi, Ecaterina Ionescu, Simona Tache, Ioana Paunica, Mirela Manea	Metabolic alterations in experimental models of depression https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1042&context=jmms	Journal of Mind and Medical Sciences	2016	3	172-181	-
AP/C-10							

44

Lista articolelor ISI în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-I	Vlad Dionisie, Mihnea Costin Manea, Manea Mirela, Lavinia Steluta Bonciu, Sorin Riga, Maria Gabriela Puiu	The relationship between quality of life and functionality in patients with schizophrenia – A preliminary report	Journal of Mind and Medical Sciences	2023	10	106-112	1,8

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

22.08.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărințe).

45